
   ふらっと.come ! 
令和３年 9 月 17 日 第 72 号 

   発行者 特定非営利活動法人船橋福祉相談協議会  

基幹相談支援センター「ふらっと船橋」 

    〒273－0021 船橋市海神１－３１－３１ ジュネス海神１０１   

      TEL    047－495－6777      FAX  047－495－6776  

      HP   http://flat-funabashi.com/  

   Email   flat-funabashi@key.ocn.ne.jp  

 

  

船橋市障害福祉課 給付事業係長 加茂 大豪

日頃より、障害福祉行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

令和２年４月１日付で、障害福祉課給付事業係長として着任いたしました加茂と申します。 

 私は、平成２２年４月に入庁し、最初の４年間は児童育成課（現：地域子育て支援課）に所属し、

放課後ルームの施設整備や入所審査を担当しておりました。放課後ルームを増設した際に、待機中の

保護者の方から感謝の言葉をいただいた時には、本当に嬉しい気持ちになり、とてもやりがいを感じ

ておりました。 

その後、平成２６年４月１日付で障害福祉課へ異動となり、これまで給付事業係で主に障害をお持

ちの方に対する扶助費の給付や身体障害者手帳の審査を担当しておりました。はじめの頃は、障害福

祉課の業務量の多さにとても驚いたことを今でも覚えております。通所交通費助成やグループホーム

家賃補助業務を担当させていただいた際には、障害福祉サービス等事業所の皆様に大変なご協力いた

だき、誠にありがとうございました。 

私の所属する給付事業係は、障害者手帳（身体・療育）、手当、医療費、意思疎通支援事業等、多

くの事業を担当しており、私自身まだまだ勉強不足な点が多いと感じております。 

「給付事業係長」として、市民の皆様や事業所の皆様から信頼していただける存在になれるよう、

様々な経験を重ねながら成長していきたいと考えております。 

今後も皆様のご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

一般社団法人千葉ダルク 管理者 石毛 渉 

千葉ダルクは、アルコール・覚醒剤・処方薬・市販薬など、薬物依存からの回復をサポートする施

設です。２００３年に開設し、２０１６年より障害福祉サービスの自立訓練（生活訓練）事業所を立

上げ、２０２１年からは共同生活援助（グループホーム）を開始しました。９月現在、職員含め４５

名が在籍しています。責任者を始めスタッフは全員、薬物依存症からの回復者で、同じ悩みを抱える

仲間として、利用者をピアサポートしていきます。 

薬物依存において誤解されやすいことの一つに、「薬物を使用していない状態＝治った（回復）」と

いう考え方があります。家族や依存症当事者も陥りやすいこの認識は、真の回復への大きな妨げとな

ります。刑務所や精神病院で何年も薬物を使わずにいられても、出所（退院）するとすぐに再使用す

る人が多いのは、実際には回復をしていないからです。多くの人は、必要な時期に、適切な治療や援

助を受けておらず、「あとは本人の責任」とされ、回復していない状態で、再び地域に戻っているの

が現状です。 

はじめまして 

千葉ダルクと薬物依存症からの回復 



 つまり、薬物をやめ始めることは回復の始まりに過ぎず、決してゴールではありません。薬物依存

症からの回復とは、薬物をやめ続けていく中で、新しい生き方を歩み、しらふの喜びを感じ、再び社

会の健全な一員として生活していくことです。 

【千葉ダルクの活動内容】 

１：仲間との生活訓練を通して、基本的な生活習慣を取り戻すためのサポート 

２：今までの自分の棚卸をし、新しい生き方を見つけるためのプログラム（ミーティングや再使用防 

止プログラム等）   

３：学校や関連施設での講演、医療機関へのメッセージ活動による依存症に関する正しい知識の普及 

４：長い間失っていたアイデンティティ（自分らしさ）や「自分が社会の役に立っている」という思 

いを取り戻すための地域ボランティア活動 

５：自分たちの体験を元にアドバイスする依存症当事者および家族への相談支援 

 薬物依存症は当たり前の社会生活が当たり前にできない病気です。しかし、回復は必ずできます。 

是非、地域で依存症に苦しんでいる方やご家族がいらっしゃいましたら、千葉ダルクへご相談くだ

さい。 

最後に、このたび基幹相談支援センターふらっと船橋の清水所長様より「ふらっと com!72 号」 

掲載のお話をいただき、心から感謝申し上げます。 

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 

※今号ではご多忙中の中、石毛様にご寄稿頂きました。以前、別の会議にて千葉ダルクの方々より事 

業説明を頂きました。お話を聞きながら「依存症」について、これまで狭義的な理解と知識であった 

のでは？と改めて感じるところもあり、紙面でのご説明をお願い致しました。活動内容に記載されて 

います「正しい知識の普及」を含め、研修会等の企画も検討していきたいと考えております（清水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPO 法人船橋福祉相談協議会主催 オンライン講演会 

（仮）虐待を起こさない施設に 

～津久井やまゆり園及び袖ヶ浦福祉センター事件の深層を見る～ 

令和 3 年 10 月 22 日（金）14：00～15：30 

ZOOM によるオンライン開催  

講師：弁護士 佐藤彰一先生 

参加費：無料 定員：100 名 申込み締め切り：10 月 15 日 

お申し込みいただいた方へ後日 ZOOM の URL を送信いたします 

 

令和 3 年度 第 1 回 障害者虐待防止研修 

NPO 法人船橋福祉相談協議会基幹相談支援センター主催 

障害者虐待防止センターはーぷ・ふらっと船橋 共同企画 

『支援の難しい方への対応』 

日時：令和 3 年 10 月 28 日（木）13：30 開始 15：30 終了 

方法：①オンライン(zoom)受講 

   ②船橋市中央公民館第 4 集会室に集合しての受講 

   注)①のみの開催になる場合があります 

講師：社会福祉法人さざんか会生活介護事業所ゆたか福祉苑施設長  尾村 勉氏 

   公益財団法人船橋福祉サービス公社 介護支援課訪問介護係長 原 亮司氏 

参加費：無料 定員：50 名 申込み締め切り：10 月 20 日 

～募集～ 

F ぷらんにんぐ で

は計画相談員の募集

をしております❣ 

ご連絡はふらっと船

橋の清水までお願い

します。 

～お知らせ～ 

 


